


2

Аналогічні норми зазначені в пункті 1 частини першої статті 8 Закону 
України від 10 грудня 2015 року № 889-VIII «Про державну службу».

Завдання, функції, повноваження митних органів визначені в Митному 
кодексі України (далі – Кодекс), Положенні про Державну митну службу 
України, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України                              
від 06 березня 2019 року № 227 (далі – Положення № 227), та інших 
нормативно-правових актах.

Згідно з пунктом 2 Положення № 227 Держмитслужба у своїй діяльності 
керується Конституцією та законами України, актами Президента України та 
постановами Верховної Ради України, прийнятими відповідно до Конституції 
та законів України, актами Кабінету Міністрів України, іншими актами 
законодавства.

Частиною першою статті 1 Кодексу передбачено, що законодавство 
України з питань митної справи складається з Конституції України, цього 
Кодексу, інших законів України, що регулюють питання, зазначені у статті 7 
Кодексу, з міжнародних договорів України, згода на обов’язковість яких 
надана Верховною Радою України, а також з нормативно-правових актів, 
виданих на основі та на виконання цього Кодексу та інших законодавчих актів.

Законом України від 16 липня 2025 року № 4536-ІХ «Про внесення змін 
до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України у 
зв’язку з прийняттям Закону України «Про інтегроване запобігання та 
контроль промислового забруднення» та з метою удосконалення окремих 
положень податкового законодавства» внесені зміни до Закону України «Про 
ставки вивізного (експортного) мита на насіння деяких видів олійних 
культур».

Зокрема, запроваджується справляння вивізного (експортного) мита на 
соєві боби, подрібнені або не подрібнені (товарна позиція 1201 згідно з 
УКТЗЕД) та насіння ріпаку або кользи, подрібнене або не подрібнене  (товарна 
позиція 1205 згідно з УКТЗЕД) у розмірі 10 відс. від митної вартості товарів.

Сільськогосподарські товаровиробники, які експортують власно 
вирощену сільськогосподарську продукцію, що класифікується за кодами 1201 
та 1205 згідно з УКТ ЗЕД, а також сільськогосподарські кооперативи, які 
експортують таку сільськогосподарську продукцію, вирощену членами такого 
кооперативу, звільняються від сплати вивізного (експортного) мита. 

Термін «сільськогосподарський товаровиробник» вживається у значенні, 
наведеному в Податковому кодексі України.

При цьому зазначаємо, що на сьогодні відсутній механізм 
документального підтвердження, необхідного для надання звільнення від 
сплати вивізного (експортного) мита сільськогосподарським 
товаровиробникам при здійсненні експорту власно вирощеної 
сільськогосподарської продукції та сільськогосподарським кооперативам, які 
експортують сою, ріпак та кользу, що вирощені членами цього кооперативу.




